
 

多治見市長                           2020年 9月 1日 

  古川 雅典様 

香害をなくす連絡会（以下7団体） 

                      特定非営利活動法人 日本消費者連盟 

           特定非営利活動法人 ダイオキシン・環境ホルモン対策国民会議 

                特定非営利活動法人 有害化学物質削減ネットワーク 

                 認定特定非営利活動法人 化学物質過敏症支援センター 

香料自粛を求める会 

                           日本消費者連盟関西グループ 

                                反農薬東京グループ 

 

私企業の柔軟仕上げ剤を推奨することに関する再質問書 

 

 日々、ご公務にご多忙のことと拝察申し上げます。 

私共「香害をなくす連絡会」は、柔軟仕上げ剤など香り付き製品のにおいによる健康

被害“香害”に取り組む市民団体で構成される連絡会です。 

本年8月12日付にてお送りした質問書について、ご回答をいただきありがとうござい

ました。当連絡会内部でご回答を精査させて頂きましたが、私共の期待には程遠いもので

した。 

 内部で検討させていただいた結果、以下のように再質問書を出させていただくことにな

りました。今回のご回答は環境課名になっておりますが、香害問題は古川市長を先頭に、

環境課、保健センター、くらし人権課、教育委員会などが連携して取り組む課題だと思い

ます。どうぞ多治見市民のために関係各課の皆さんが力を合わせて取り組んでいただきま

すよう切にお願い申し上げます。 

ご多忙のところ恐縮ですが、9月14日までに下記事務局までご回答をいただければ幸

いです。何卒よろしくお願い申し上げます。尚、頂いたご回答は当連絡会内外で共有させ

ていただきますのでご了解ください。 

 

記 

 

１．香害について、これまでご存知なかったということですが、今回お送りした資料はお

役に立ちましたか？ 特に役立った資料はどれでしたでしょうか？ 

 

２．花王㈱の柔軟仕上げ剤を推奨しているわけではない、ということですが、そもそもど

のような経緯で実験フィールドを提供することになったか、時系列でお示しください。 

 協力したアンケートを花王㈱が宣伝に使用することは想定できなかったのでしょうか。 

 

３．すでに「ハミング涼感テクノロジー」を配布されたそうですが、配布した小中学校（小

学校 8 校、中学校 13 校）に、使用して具合の悪くなった児童がいないか、などの聞き

取り調査を行い、その結果を教えてください。  

  理由・2018年夏、多治見市同様、暑さで有名な埼玉県熊谷市が、「アロマの香りで涼しさＵＰ事業」



を行いましたが、アンケートを取った処、「気分が悪くなる」といった意見が出て、市庁舎など

への設置を止めました。同時に埼玉県が作成した「香りのエチケット」のポスターを掲示して啓

発することになりました。 

 

４．「ハミング涼感テクノロジー」の香料の強さは、一番強いレベル５の下のレベル４です。 

 香料は脳にダイレクトに入りますので児童生徒の健康が心配です。下記添付資料の内、 

 岐阜県、東京都世田谷区作成のポスターなどを学校に配布して頂きたいですが如何でし

ょうか。 

 

５．ポスターを作成する予定はない、とのことですが、岐阜県が作成した香料自粛のポス

ターには「掲示施設名」を明記できる枠があり、どこでも使用できるようになっていま

す。多治見市独自のポスターを作成するまでの間、県作成のポスターを利用して啓発し

ては、と思いますが如何でしょうか？ 

   理由・2020年 8月現在、香料自粛のポスターを作成している自治体は５２、ホームページで香 

料自粛を呼び掛けている自治体は１１１もあります。 

 

以上 

 

※添付させていただいた資料は、関係各課で共有してくださるようお願いいたします。 

 

 

添付資料 

・埼玉県熊谷市長の回答 

・「広報川越」埼玉県川越市長のコメント 

・長野県安曇野市教育委員会、宮城県多賀城市教育委員会が父母に出した文書 

・香料自粛を呼び掛けている自治体、市町村区の一覧表 

・代表的なポスター（岐阜県、埼玉県、東京都世田谷区、栃木県宇都宮市、千葉県佐倉市） 

 

                            問い合わせ先：日本消費者連盟 

 「香害」担当 杉浦 陽子 

                     〒169-0051 東京都新宿区西早稲田 1-9-19-207 

                               tel：03-5155-4765    

                               fax：03-5155-4767  

          mail : sugiura@nishoren.org 

mailto:sugiura@nishoren.org

